
21 .01 .1989 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.68m | olhos castanhos | cabelo castanho

Rui Maria PêgoHIT
management



Idiomas

Português | Inglês | Espanhol | Francês (básico) | Italiano (básico)

Televisão

Data
2024
2023
2023

2020
2015

Título
“All I Was When I Wasn´t Anyone”
“Erro 404”
“Prisma”

“Casa do Cais”
“Filho da Mãe”

Personagem
Voz - Ricardo Reis
Fábio
Bruno

António
Rui

Produção | Canal
BBC3
Santa Rita Filmes | RTP
Zé Bernardino e Sónia Balacó 
| RTP
Promenade | RTP
Canal Q

Formação

Curso
Bristol Old Vic Theatre School
Voice with Patsy RodenburG
The Reset Experience
Bachelor of Arts in History
The Lucid Body
La Voix
The Imagined Life Class
The Imagined Life Introductory
Musical Theatre (Summer intensive)
Teatro de Improvisação
O Trabalho do Ator

Formador | Escola
Master of Fine Arts in Professional Acting, UK
Portugal
Jo Kelly
Universidade Nova de Lisboa, Portugal
Thiago Félix
Jorge Parente | Portugal
Diana Castle | LA
Diana Castle | Portugal
New York Film Academy | NY
Portugal
Rui Luís Brás | Portugal

Cinema

Data
2014

Título
“Ruas Rivais”

Personagem
Marivaldo

Realização | Produção 
Márcio Loureiro | WTF, ULHT, 
Connect International

Data
2022
2021
2020
2020
2019
2018
2018
2017
2016
2014
2012

Skills

Luta | Equitação | Ténis | Canto

Teatro

Data
2022
2022
2022
2022
2022
2020
2017

Espectáculo
“Henry VI – Days of Rebellion”
“Macbeth”
“The Seagull”
“Lungs”
“Disruption”
“Romeu e Julieta”
“Avenida Q”

Encenação | Local
Gemma Fairlie | Bristol Old Vic Theatre
Geoffrey Brumlik | BOVTS Studios
Derek Bond | BOVTS Studios
Emma Caufield | BOVTS Studios
Katie Bonna | BOVTS Studios
Luís Gonzaga Moreira
Rui Melo | Teatro da Trindade, Teatro Maria Matos


